
Об утверждении порядка разработки, 
корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля выполнения 
плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования 

города Черкесска 
 

МЭРИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ЧЕРКЕССКА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 1 августа 2016 года N 471 

 

 

Об утверждении порядка разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля выполнения 

плана мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития муниципального образования 

города Черкесска 
 

 

В целях реализации Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в 

Российской Федерации" и решения Думы муниципального образования города Черкесска от 26.03.2015 N 25 

"О документах стратегического планирования муниципального образования города Черкесска" постановляю: 

 

1. Утвердить порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля выполнения плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

города Черкесска согласно приложению. 

 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном портале мэрии муниципального 

образования города Черкесска http://www.cherkessk09.ru. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления 

мэрии муниципального образования города Черкесска Ешерову Ф.У. 

http://docs.cntd.ru/document/420204138
http://docs.cntd.ru/document/420204138
http://docs.cntd.ru/document/446541938
http://docs.cntd.ru/document/446541938


 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального размещения на информационном 

стенде в здании мэрии муниципального образования города Черкесска. 

 

 

Руководитель мэрии (мэр) 

муниципального образования 

города Черкесска 

Р.А.ТАМБИЕВ 

Приложение. Порядок разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля 

выполнения плана мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования города Черкесска 

 

 

Приложение 

к постановлению мэрии 

муниципального образования 

города Черкесска 

от 01.08.2016 N 471 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О 

стратегическом планировании в Российской Федерации" и определяет правила разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля выполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития муниципального образования города Черкесска (далее - план мероприятий). 

 

1.2. Стратегия социально-экономического развития муниципального образования города Черкесска (далее - 

стратегия) реализуется в рамках плана мероприятий. 

 

1.3. План мероприятий разрабатывается на основе положений стратегии на период ее реализации. 

 

1.4. В разработке плана мероприятий принимают участие структурные подразделения мэрии муниципального 

образования города Черкесска в соответствии со сферой ведения и все заинтересованные лица (далее - 

участники разработки плана мероприятий). 

 

1.5. К разработке плана мероприятий при необходимости привлекаются общественные и иные организации с 

учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и 

иной охраняемой законом тайне. 

 

1.6. Разработка плана мероприятий осуществляется отделом экономического развития города и 

http://docs.cntd.ru/document/420204138
http://docs.cntd.ru/document/420204138


методического обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг мэрии 

муниципального образования города Черкесска (далее - отдел экономического развития города). 

 

1.7. В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в 

Российской Федерации" план мероприятий содержит: 

 

этапы реализации стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования: 

три года (для первого этапа реализации стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три - 

шесть лет (для последующих этапов и периодов); 

 

цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования города Черкесска, 

приоритетные для каждого этапа реализации стратегии; 

 

показатели реализации стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации стратегии; 

 

комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ города Черкесска, обеспечивающие 

достижение на каждом этапе реализации стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития 

муниципального образования города Черкесска, указанных в стратегии; 

 

иные положения, определяемые нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики и 

муниципального образования города Черкесска. 

II. Разработка и корректировка плана мероприятий 

 

2.1 Основанием для разработки плана мероприятий является утверждение Думой муниципального 

образования города Черкесска стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

города Черкесска. 

 

2.2. План мероприятий подлежит утверждению в срок, обеспечивающий вступление его в силу одновременно 

со вступлением в силу стратегии на соответствующий период. 

 

2.3. Разработка плана мероприятий включает в себя следующие этапы: 

 

а) принятие решения о разработке плана мероприятий; 

 

б) разработка и обсуждение проекта плана мероприятий; 

 

в) согласование плана мероприятий; 

 

г) утверждение плана мероприятий. 

 

2.4. Отдел экономического развития города является ответственным за разработку, корректировку, 

осуществление мониторинга и контроля выполнения плана мероприятий. 

 

2.5. Отдел экономического развития города направляет отраслевым структурным подразделениям мэрии 

муниципального образования города Черкесска запросы о предоставлении информации для формирования 

плана мероприятий в соответствии с их компетенцией по разработанной им форме. 

http://docs.cntd.ru/document/420204138
http://docs.cntd.ru/document/420204138


 

2.6. Отраслевые структурные подразделения мэрии муниципального образования города Черкесска 

направляют в отдел экономического развития города информацию для формирования плана мероприятий в 

установленные в запросе сроки. 

 

2.7. Отдел экономического развития города на основании информации в соответствии с пунктом 2.6 

настоящего порядка разрабатывает проект плана мероприятий. 

 

2.8. С целью общественного обсуждения проект плана мероприятий размещается на официальном портале 

мэрии муниципального образования города Черкесска. 

 

2.9. План мероприятий утверждается распоряжением мэрии муниципального образования города Черкесска. 

 

2.10. Корректировка плана мероприятий осуществляется путем подготовки проекта распоряжения мэрии 

муниципального образования города Черкесска отделом экономического развития города во взаимодействии 

со структурными подразделениями мэрии муниципального образования города Черкесска. 

III. Мониторинг и контроль выполнения плана 
мероприятий 

 

III.1. Мониторинг и контроль реализации плана мероприятий осуществляется участниками разработки плана 

мероприятий в части компетенции на ежегодной основе и координируется отделом экономического развития 

города. 

 

III.2. По итогам мониторинга и контроля реализации плана мероприятий участники разработки плана 

мероприятий направляют не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, в отдел экономического 

развития города сведения о реализации плана мероприятий и необходимости внесения в него корректировок 

по установленной форме. 

 

III.3. Отдел экономического развития города до 30 июня года, следующего за отчетным, на основании 

сведений, указанных в пункте 3.2 настоящего порядка, подготавливает ежегодный отчет о результатах 

реализации плана мероприятий. 

 

III.4. Ежегодный отчет о результатах реализации плана мероприятий размещается на официальном портале 

муниципального образования города Черкесска в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой 

законом тайне. 


